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澎 湖 縣 統 計 通 報 
                                           109 年 8 月 

從環境負荷探討澎湖縣環境保護情形 

一、 本縣自 104 年至 108 年間一般廢棄物產生量呈現逐年增加趨勢，

且廢棄物妥善處理率逐年下滑，廢棄物負荷明顯加重許多。 
本縣 108 年一般廢棄物產生量為 44,920 公噸，較 104 年的 34,050 公噸

增加 10,870 公噸或 31.92%；在考量人口成長因素下，計算 108 年平均每人

一般廢棄產生量為 426.97 公斤，亦呈現逐年上升趨勢，較 104 年的平均每人

332.83 公斤增加 94.14 公斤或 28.28%。(圖一) 

本縣處理廢棄物的情形自 104 年以來，一般廢棄物妥善處理率 1由 104

年的 99.98%降低至 108 年的 96.34%，共下降 3.64 個百分點；而廢棄物資源

回收率則由 104 年的 52.57%逐年提升至 108 的 60.67%，共提升了 8.1 個百分

點，由廢棄物產生量及後續處理的趨勢觀察，本縣因廢棄物的產生量逐年大

幅上升，使得有限的人力物力已漸漸無法完全處理這些多出來的廢棄物。(圖

二) 
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公噸 圖一、澎湖縣一般廢棄物產生量趨勢 
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圖二、澎湖縣一般廢棄物處理概況 
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資料來源：行政院環境保護署 

註 1：一般廢棄物妥善處理率=一般廢棄物處理量/(一般廢棄物產生量+上期期末一般
廢棄物暫存量)*100% 
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二、 本縣總懸浮微粒於 108 年為每立方公尺 45.29 毫克，歷年來無明

顯變化，但空氣品質指標全年 AQI 大於 100 日數比率則呈現遞增

現象。 
總懸浮微粒係指懸浮在空氣中之粒狀物質之總稱，主要來源為營造工程

及車輛行駛所激起的沙土灰、汽機車排放之碳氫化合物及氧化鉛，容易造成

過敏性鼻炎，引發咳嗽、氣喘等症狀，透過設置於本縣中正國小之空氣污染

物濃度監測站長期觀察，於 108 年總浮微粒為每立方公尺 45.29 毫克，較 104

年之每立方公尺 43.76 毫克略為增加 3.49%，較上年則減少 28.20%，歷年來

均有增減，無明顯差異。(圖三) 

行政院環境保護署 105 年(含)以前空氣品質指標採用 PSI(Pollutant 

standards Index)大於 100 日數比率，106 年後改採全年 AQI(Air Quality 

Index)大於 100 日數比率，因 AQI 係指當日空氣中臭氧(O3)、細懸浮微粒

(PM2.5)、懸浮微粒(PM10)、一氧化碳(CO)、二氧化硫(SO2)及二氧化氮(NO2)

濃度等數值，對人體健康的影響程度，較 PSI 採用更嚴格的標準，更貼近民

眾對空氣品質的感受，本縣自 106 年起空氣品質指標每年 AQI 大於 100 日數

比率由 5.22%增加至 108 年的 7.95%，共計增加 2.73 個百分點，且 107 年更

達到 8.77%，顯示本縣在空氣品質方面仍有相當大的改善空間。(圖三) 

 
 

三、 104 年至 108 年間本縣汽、機車登記輛數均逐年成長，108 年底電

能機動車輛數計有 36輛電動(含油電)汽車及 3,309 輛電動機車，

近年新購電動機動車數有明顯成長。 

本縣於 104 年至 108 年間機車登記輛數成長 10.90%，汽車登記輛數成長

13.73%；以每千人持有輛數觀之，機車自 104 年來成長 10.40%，汽車亦成長

7.84%；電動機車登記輛數自 106 年後因購車補助大幅減少因素致呈現每年下

滑的趨勢，已較 104 年減少 5.32%，但以電動機車新車領牌數觀之，108 年電

動機車新領牌數為 250 輛，較 107 年的 61 輛成長 309.83%，電動(含油電動

能)汽車新車領牌數亦從 107 年的 6輛成長至 108 年的 25 輛，顯示本縣近年

來在電動汽、機車新購車數有顯著成長趨勢。(表一) 

43.76 

65.73 

49.02 
63.08 

45.29 
5.22 

8.77 
7.95 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

0 

20 

40 

60 

80 

104年 105年 106年 107年 108年 

μg/m3  
圖三、澎湖縣空氣品質變動趨勢 
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資料來源：行政院環境保護署 
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為有效減少空污，本縣自 109 年 7 月起配合經濟部及環保署補助政策，

訂定新購電動機車補助要點，民眾購買電動機車時補助重型電動機車每輛 1

萬 8千元、輕型電動車每輛 1萬元，加上經濟部補助每輛電動機車 7千元及

環保署汰換老舊機車補助最高 5 千元；從新購電動機車數量觀之，本年度 7

月新購電動機車數量已達到 81 輛，較前月成長 350.00%，較前一年度亦成長

376.47%，顯示補助政策的推動將有效提高民眾使用電動機車的意願，電動汽

機車的普及有助於減少廢氣的污染，期望逐步打造澎湖成為低碳島嶼。(圖四) 

 

 

 

汽車 機車 汽(柴)油 電動 汽(柴)油 電動

104年 28,782 71,785 701.68 231.74 28,782 - 68,290 3,495

105年 29,767 73,760 714.29 237.52 29,767 - 70,043 3,717

106年 30,650 76,218 732.35 242.53 30,648 2 72,647 3,571

107年 31,687 77,884 745.73 250.00 31,676 11 74,521 3,363

108年 32,734 79,611 756.71 255.86 32,698 36 76,302 3,309

較上年

變動百分

率(%)

3.30 2.22 1.47 2.34 3.23 227.27 2.39 -1.61

                              表一、104年至108年底澎湖縣機動車輛數               單位：輛

機車使用燃料別
年別

汽車登記

輛數

機車登記

輛數

每千人持有輛數 汽車使用燃料別

2 1 
9 

3 5 
10 

17 

112 

10 

31 

10 

40 

2 6 

23 
14 17 18 

81 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

一
○
八
年
一
月 

二
月 

三
月 

四
月 

五
月 

六
月 

七
月 

八
月 

九
月 

十
月 

十
一
月 

十
二
月 

一
○
九
年
一
月 

二
月 

三
月 

四
月 

五
月 

六
月 

七
月 

輛 

圖四、108至109年每月電動機車新領牌數 

資料來源：交通部公路總局 

資料來源：交通部公路總局 


